privire la tăierea împrejur și sacrificarea fiului său. Acestor cinci legi le-a fost supus sufletul uman de la începutul lumii pînă la Legea lui Moise, întocmai ca unor cinci bărbați. Iar Legea literei, dată prin Moise, n-a fost dată pentru eliberarea sufletului sau pentru a-l purifica, ci pentru a<-i> dovedi erorile și a<-l> covârși <sub> greutatea sacramentelor, care nu i-ar aduce nici o mîntuire dacă nu ar căuta refugiu în harul Noului Testament: „Căci Legea a fost dată pentru ca să fie căutat harul, iar harul a fost dat ca să se împlinească Legea”⁴⁵. Așadar, pentru că Legea literei nu aduce nimic în privința mîntuirii naturii umane – „Căci Legea n-a dus pe nimeni la desăvîrșire” (Evr. 7,19) –, ci folosește la înmulțirea greșelilor – după cum spune Apostolul: „Puterea păcatului e Legea” (1Cor. 15,56) și, la fel, „Iar Legea s-a strecurat ca să sporească păcatul” (Rom. 5,20)⁴⁶ – frumos îi spune Domnul samaritencei: *Și cel pe care îl ai acum nu e bărbatul tău*. Renunță la literă, nu e bărbatul tău; te du la bărbatul tău, la spiritul literei; cheamă Legea harului, care îți este bărbat, de la care vei zămisli vlăstarul spiritual al virtuților; împreună cu el <fiind>, îți voi da darurile Duhului Sfînt, prin care vei putea crede în mine. Astfel, odată respins cel de-al șaselea bărbat, adică legea carnală, i se cere sufletului rațional să-și cheme bărbatul, a nume Noul Testament, Lege a harului; numai sub ea poate fi mîntuit.

VII [*In.* 4,19-24]

Dicit ei mulier: Domine, uideo quia propheta es tu. Ut cognouit mulier ex his quae ei dominus <dixit> de numero uirorum suorum deque suo adulterio cum uiro alieno, quod ipse propheta fuerit, continuo [0338A] proposuit quaestionem. Ac si diceret: Quoniam uideo te et indubitanter cognosco prophetam esse, solue mihi questionem de qua iudaei et samaritani contendunt, de loco uidelicet adorandi deum, pro qua ipsi iudaei nobis non contuntur, hoc est, a nobis dissentiunt. *Patres nostri in monte hoc adorabant*, id est Iacob et filii eius, et omnes samaritani qui sub lege mosaica degebant; *et uos, iudaei, dicitis quia in Hierosolymis est locus ubi oportet adorare.* In hoc itaque dissentimus, in hoc unanimiter non contimur: in monte hoc Samariae adoramus deum, ubi Iacob, uos in templo hierusolimitano. Quoniam itaque uideo te prophetam, nosse omnia te non dubito; ac per hoc fac me certam de hac contentione, id est [0338B] uestra et nostra, ubi adorare deum debemus, in hoc loco, an Hierosolimis.

Dicit ei Iesus: Mulier, crede mihi, quia uenit hora quando neque in monte hoc, neque in Hierosolymis adorabitis patrem. Vos adoratis quod nescitis, nos adoramus quod scimus. His uerbis iactantiam mulieris samaritanae omniumque samaritanorum opprimit. Samaritani quippe putabant se non minoris religionis fuisse quam iudaei.

VII [In. 4,19-24]

*Îi zice femeia: Doamne, văd că ești profet*⁴⁷. Pentru că, din cele spuse de Domnul despre numărul bărbaților ei și despre adulterul său cu bărbatul străin, femeia a aflat că el era profet, <i->a pus pe dată întrebarea. Ca și cum i-ar fi spus: Fiindcă te văd și știu, fără îndoială, că ești profet, lămurește-mi pricina neînțelegerii dintre iudei și samariteni, adică aceea cu privire la locul în care trebuie înălțată rugă lui Dumnezeu, în privința căreia iudeii nu sînt de acord cu noi, adică au o opinie diferită de a noastră. *Părinții noștri se rugau pe muntele acesta*, adică Iacob și fii lui și toți samaritenii care trăiau sub Legea mozaică; iar voi, iudeii, *spuneți că în Ierusalim este locul unde trebuie adusă ruga*. În asta nu sîntem de acord, în asta nu avem relații de bună înțelegere: noi ne rugăm lui Dumnezeu pe muntele acesta al Samariei, unde <se ruga> Iacob, iar voi în templul din Ierusalim. Fiindcă văd că ești profet, nu mă îndoiesc că le știi pe toate și, de aceea, lămurește-mi această dispută dintre noi și voi: dacă trebuie să ne rugăm lui Dumnezeu, în locul acesta sau în Ierusalim.

Îi spune Iisus: Femeie, crede-mă că vine ceasul cînd nu vă veți ruga Tatălui nici pe muntele acesta, nici în Ierusalim. Voi vă rugați unuia pe care nu îl cunoașteți, noi unuia pe care îl cunoaștem. Cu aceste cuvinte a înăbușit lăudăroșenia femeii samaritene și a tuturor samaritenilor. Într-adevăr, samaritenii socoteau că nu le sînt

Ex persona igitur iudaeorum loquitur, non impiorum se non recipientium, sed patriarcharum et prophetarum, et eorum qui in se crediderunt paulo ante in Iudaea. Propterea ait: Vos adoratis patrem quem nescitis, nos autem adoramus eundem patrem quem scimus. Nemo enim potest adorare patrem, nisi prius adorauerit [0338C] filium. Qui credit in filium, ipse nouit filium ac, per hoc, nouit et patrem. Ait enim: „Philippe, qui me uidet, et patrem meum uidet”. Tu igitur, mulier, cum tua tota <gente> nescis patrem quem adoras, quia adhuc non credidisti in filium eius, per quem ad patris notitiam peruenitur. Et hoc est quod sequitur: *Quia salus ex iudaeis*. Ac si aperte diceret: Ideo scimus quod adoramus, adiungens se credentibus iudaeis, *quia salus ex iudaeis*, quia christus, qui est totius mundi salus, ex iudaeis est, non solum origine carnis, uerum etiam propagine fidei; ex eis enim orta est fides et primitiua ecclesia.

Sed uenit hora et nunc est. Horam dicit praesentiam suam in carne. Tu, inquit, mulier, de loco [0338D] adorandi me consulis. Ideo tibi dico: *Venit hora*, praesens sum, *et nunc*, sum in carne, *quando ueri adoratores adorabunt patrem in spiritu et ueritate*. Priusquam uenirem, nemo potuit adorare patrem in spiritu et ueritate, praeter patriarchas et prophetas, quibus praesentia mea in carne reuelata est per spiritum antequam uenirem in mundum. Non ergo, o mulier, in monte hoc, neque in